

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 3 年度事業報告書

令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

NPO 法人 長崎鼻 B・K ネット

1 事業の成果

長崎鼻リゾートキャンプ場周辺の耕作放棄地を再生した農地には、菜の花・ひまわりを中心にコスモスを作付。キャンプ場内の花公園には、桜・あじさい・ツバキ・藤・水仙・などを増殖し、1 年を通じて花の観賞できる花の岬となっている。

花公園内に設置されたアート作品が今年は 1 作品が追加製作され全部で 12 作品が誕生しました。「ひまわりフェスタ」や「菜の花フェスタ」は発信を控えめに広告したが、知名度があがっており多くの観光客が訪れた。

又、花の少ない時期に楽しんでもらうため「幸せの黄色いハンカチ」に願いごとを書いてもらい、園内の高いポールに掲げた（継続中）

長崎鼻リゾートキャンプ場管理事業では、現存の宿泊施設（コテージ）9 棟と 2022 年 3 月に、利用の少ない丸ログハウスにベット・冷蔵庫・電子レンジ・wi-fi を設置し「サンセット・キャビン」として生まれ変わらせた。テントサイトの利用者を含め全体としては来場者の増加がみられた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
① 四季を通じての 花公園化による 観光振興事業 < 景観づくり事業 > 資料 花公園作付面積 ひまわり開花情報ちらし 花とアートの即撮マップ 新しいアート写真	○アートと花の融合による花公園、自然公園の整備美化 ○ひまわり開花情報発信 菜の花開花情報発信 ○「幸せの黄色いハンカチ」プロジェクト	A) 通年 ひまわり開花情報 8/7~8/29 菜の花開花情報 3/12~4/10 「幸せの黄色いハンカチ」プロジェクト5月より継続 B) 長崎鼻リゾートキャンプ場周辺 C) 10名	D) 長崎鼻来場者 (E) 不特定多数 (D) 長崎鼻来場者 (E) ハンカチ 400 枚	7,550

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
②キャンプ場内 の管理に関する事業 資料 キャンプ場利用状況	○キャンプ場内の清掃、 草刈り ○キャンプ場利用による 受付業務、維持管理 ○キャンプ場の駐車場管 理	(A) 通年 (B) 長崎鼻リゾ ートキャン プ場周辺 (C) 10名	(D) 来場者 (E) 宿泊者数 約 6,700 人	28,583
③その他第 3 条 の目的を達成 するために必 要な事業	○実施しなかった			

2021年度 長崎鼻リゾートキャンプ場利用者数

※普通車

月	施設利用 宿泊者	バト	レストラ ンゾップ客 数	その他 (推定含)	駐車場客数	総合計	駐車場 (台数)		備考
							管理棟前	海水浴場	
4	460	150	574	2,033	6,415	9,632	1,424	160	菜の花満開看板設置 「新しい大分旅割」開始
5	1,010	0	584	2,728	3,840	8,162	810	150	「新しい大分旅割」停止
6	304		489	1,251	2,200	4,244	550		あじさい開花中6/5~6/27 「新しい大分旅割」再会
7	1,231		770	1,948	7,780	11,729	1,525	420	ひまわり先行開花中
8	1,471		988	3,329	11,260	17,048	2,256	627	ひまわり8/5~
9	589		538	2,108	1,440	4,675	360	0	ひまわり~9/12
10	472		533	2,104	0	3,269	0	0	コスモス10/5~10/24
11	336	1,250	442	1,685	0	3,713	0	0	11/7岬November2021：来場 者1200
12	330		238	824	0	1,402	0	0	
1	67		194	658	0	944	0	0	
2	119		214	767	0	1,115	0	0	
3	371		1,270	4,397	18,486	24,524	3,877	737	
計	6,760		6,834	23,832	51,421	90,457	10,802	2,094	

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	39,000	39,000
2. 受取助成金等		
受取地方公共団体補助金	7,550,000	7,550,000
3. 事業収益		
売上高	25,053,096	
業務委託収入	3,530,000	28,583,096
4. その他収益		
受取利息	10	
雑収益	2,351,633	2,351,643
経常収益計		38,523,739
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	8,566,216	
臨時雇賃金	1,871,549	
法定福利費	1,407,759	
通勤費	210,000	
福利厚生費	19,974	
人件費計	12,075,498	
(2) その他経費		
業務委託費	3,300,000	
広告宣伝費	398,063	
車両費	998,306	
通信運搬費	283,586	
消耗品費	2,898,836	
交際費	256,880	
修繕費	1,763,304	
水道光熱費	4,021,064	
賃借料	782,007	
保険料	268,480	
租税公課	1,512,500	
新聞図書費	42,000	
雑費	4,338,748	
その他経費計	20,863,774	
事業費計		32,939,272
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	2,550,000	
人件費計	2,550,000	
管理費計		2,550,000
経常費用計		35,489,272
当期経常増減額		3,034,467
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		3,034,467
法人税、住民税及び事業税		71,033
当期正味財産増減額		2,963,434
前期繰越正味財産額		18,086,408
次期繰越正味財産額		21,049,842

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位:円)

科 目	管理部門	総合部門	キャンプ場 受託部門	景観づくり	搾油所	合計
I 経常収益						
1. 受取会費						
正会員受取会費	39,000	0	0	0	0	39,000
2. 受取助成金等						
受取地方公共団体補助金	0	0	0	7,550,000	0	7,550,000
3. 事業収益						
売上高	0	0	25,053,096	0	0	25,053,096
業務委託収入	0	0	3,530,000	0	0	3,530,000
4. その他収益						
受取利息	0	10	0	0	0	10
雑収益	0	1,073,948	1,277,685	0	0	2,351,633
経常収益計	39,000	1,073,958	29,860,781	7,550,000	0	38,523,739
II 経常費用						
1. 事業費						
(1) 人件費						
給料手当	0	0	6,622,477	1,943,739	0	8,566,216
臨時雇賃金	0	0	0	1,871,549	0	1,871,549
法定福利費	0	0	1,078,067	329,692	0	1,407,759
通勤費	0	0	210,000	0	0	210,000
福利厚生費	0	0	19,974	0	0	19,974
人件費計	0	0	7,930,518	4,144,980	0	12,075,498
(2) その他経費						
業務委託費	0	0	3,300,000	0	0	3,300,000
広告宣伝費	0	0	66,000	332,063	0	398,063
車両費	0	0	138,963	859,343	0	998,306
通信運搬費	0	0	270,116	13,470	0	283,586
消耗品費	0	0	1,206,982	1,691,854	0	2,898,836
交際費	0	0	10,000	246,880	0	256,880
修繕費	0	0	1,672,511	90,793	0	1,763,304
水道光熱費	0	0	4,021,064	0	0	4,021,064
賃借料	0	0	310,877	471,130	0	782,007
保険料	0	117,090	151,390	0	0	268,480
租税公課	0	99,700	1,408,000	4,800	0	1,512,500
新聞図書費	0	0	42,000	0	0	42,000
雑費	0	330	4,338,418	0	0	4,338,748
その他経費計	0	217,120	16,936,321	3,710,333	0	20,863,774
事業費計	0	217,120	24,866,839	7,855,313	0	32,939,272
2. 管理費						
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	2,550,000	0	0	2,550,000
人件費計	0	0	2,550,000	0	0	2,550,000
管理費計	0	0	2,550,000	0	0	2,550,000
経常費用計	0	217,120	27,416,839	7,855,313	0	35,489,272
当期経常増減額	39,000	856,838	2,443,942	△ 305,313	0	3,034,467
III 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	39,000	856,838	2,443,942	△ 305,313	0	3,034,467
法人税、住民税及び事業税	0	33	71,000	0	0	71,033
当期正味財産増減額	39,000	856,805	2,372,942	△ 305,313	0	2,963,434
前期繰越正味財産額						18,086,408
次期繰越正味財産額						21,049,842

損益計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

科 目	総合部門	キャンプ場受託 部門	景観づくり	榨油所	合計
I 経常収益					
1. 受取助成金等					
受取地方公共団体補助金	0	0	7,550,000	0	7,550,000
2. 事業収益					
売上高	0	25,053,096	0	0	25,053,096
業務委託収入	0	3,530,000	0	0	3,530,000
3. その他収益					
受取利息	10	0	0	0	10
雑収益	1,073,948	1,277,685	0	0	2,351,633
経常収益計	1,073,958	29,860,781	7,550,000	0	38,484,739
II 経常費用					
1. 事業費					
(1) 人件費					
給料手当	0	6,622,477	1,943,739	0	8,566,216
臨時雇賃金	0	0	1,871,549	0	1,871,549
法定福利費	0	1,078,067	329,692	0	1,407,759
通勤費	0	210,000	0	0	210,000
福利厚生費	0	19,974	0	0	19,974
人件費計	0	7,930,518	4,144,980	0	12,075,498
(2) その他経費					
業務委託費	0	3,300,000	0	0	3,300,000
広告宣伝費	0	66,000	332,063	0	398,063
車両費	0	138,963	859,343	0	998,306
通信運搬費	0	270,116	13,470	0	283,586
消耗品費	0	1,206,982	1,691,854	0	2,898,836
交際費	0	10,000	246,880	0	256,880
修繕費	0	1,672,511	90,793	0	1,763,304
水道光熱費	0	4,021,064	0	0	4,021,064
貸借料	0	310,877	471,130	0	782,007
保険料	117,090	151,390	0	0	268,480
租税公課	99,700	1,408,000	4,800	0	1,512,500
新聞図書費	0	42,000	0	0	42,000
雑費	330	4,338,418	0	0	4,338,748
その他経費計	217,120	16,936,321	3,710,333	0	20,863,774
事業費計	217,120	24,866,839	7,855,313	0	32,939,272
2. 管理費					
(1) 人件費					
役員報酬	0	2,550,000	0	0	2,550,000
人件費計	0	2,550,000	0	0	2,550,000
管理費計	0	2,550,000	0	0	2,550,000
経常費用計	217,120	27,416,839	7,855,313	0	35,489,272
当期経常増減額	856,838	2,443,942	△ 305,313	0	2,995,467
III 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
IV 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
税引前当期純利益	856,838	2,443,942	△ 305,313	0	2,995,467
法人税、住民税及び事業税	33	71,000	0	0	71,033
当期純利益	856,805	2,372,942	△ 305,313	0	2,924,434
前期繰越利益剰余金					△ 41,805,356
次期繰越利益剰余金					△ 38,880,922

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,786,267		
売掛金	292,933		
未収金	318,051		
立替金	600		
流動資産合計		8,397,851	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	16,269,570		
構築物	481,690		
車両運搬具	310,882		
什器備品	1		
機械装置	6		
有形固定資産計	17,062,149		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	401,134		
無形固定資産計	401,134		
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	20,000		
長期前払費用	5,870		
投資その他の資産計	25,870		
固定資産合計		17,489,153	
資産合計			25,887,004
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	1,900,000		
未払金	1,967,609		
未払消費税等	809,700		
未払法人税等	71,000		
仮受金	88,853		
流動負債合計		4,837,162	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			4,837,162
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		18,086,408	
当期正味財産増減額		2,963,434	
正味財産合計			21,049,842
負債及び正味財産合計			25,887,004

財 産 目 録

令和 4年 3月 31日 現在

NPO法人長崎鼻B・Kネット
(単位：円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	現金	53,122	
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	1,545,140	
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	521	
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	4,641,414	
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	1,546,070	
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	0	7,786,267
売掛金	新しいおおいた旅割事務局	211,433	
	クレジット	81,500	292,933
未収金	(株)FoundingBase		318,051
立替金	従業員		600
流動資産合計			8,397,851
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	倉庫	490,053	
	搾油施設	15,779,517	16,269,570
構築物			481,690
車両運搬具			310,882
什器備品			1
機械装置			6
有形固定資産計			17,062,149
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			401,134
無形固定資産計			401,134
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	大分県信用組合		20,000
長期前払費用	リサイクル預託金		5,870
投資その他の資産計			25,870
固定資産合計			17,489,153
資産合計			25,887,004
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	(株)油花		1,900,000
未払金	九州電力	269,278	
	役員・従業員	1,109,069	
	その他	589,262	1,967,609
仮受金	従業員		88,853
未払消費税等			809,700
未払法人税等			71,000
流動負債合計			4,837,162
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			4,837,162
正味財産			21,049,842